5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 088/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 723474/03-24 - HEMOES,

RESOLVE:

Homologar o Projeto de ampliação do HEMOES, para fazer frente à demanda de
sangue e hemoderivados e a assistência à hemopatas. Ficando preservada área
de 10m para acesso.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

L.??../1
Prof. Wilsoá ano Zanotti

Presidente

5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 087/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 719782/03-82 - Antonio Augusto Gomes
- Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à reorçamentação de despesas
previstas para o Curso de Especialização em Prótese Dentária.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

Prof. Wilkariofaindtti
Presidente

5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 086/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 722100/03-19 - Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia

RESOLVE:

Homologar a reeleição do Professor Raymundo Schmitz Martins Ferreira, para
Subchefia de Departamento, do Departamento de Ginecologia e Obsterícia, pelo
período de 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

Prof. Wilsoliika7anotti
Presidente

5UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 085/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 722100/03-19 - Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia

RESOLVE:

Homologar a reeleição do Professor Justino Mameri Filho, para Chefia de
Departamento, do Departamento de Ginecologia e Obsterícia, pelo período de
02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

r—Cr• 	-4
Prof. Wilson Mário Zanotti

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 084/1)-3

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 722103/03-15 - Angélica Espinosa
Barbosa Miranda - Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator quanto a aprovação do Relatório de Atividades de
Pós-Graduação, a nível de Doutorado, da Professora Angélica Espinosa
Barbosa Miranda, referente ao primeiro semestre de 2003

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

Prof. Wilson ario Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 083/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 722808/03-42 - Gilberto Malta Leite e
Diusete Maria Pavan Batista - Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar a reeleição da Professora Diusete Maria Pavan Batista, para
Subchefia de Departamento, do Departamento de Medicina Especializada, pelo
período de 02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

Prof. WilsLOR ano Zanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 082/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 722808/03-42 - Gilberto Malta Leite e
Diusete Maria Pavan Batista - Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar a reeleição do Professor Gilberto Malta Leite, para Chefia de
Departamento, do Departamento de Medicina Especializada, pelo período de
02(dois) anos, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

Prof. Willsk ."--ris"-n ário Zanotti
Presidente

VI
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 081/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n° 723411/03-12 - DAMUFES,

RESOLVE:

Homologar o recesso nos dias 25 e 26/09/03, de aulas teóricas e atividades
acadêmicas para os alunos do Curso de Medicina, uma vez que estará
acontecendo nestes dias as 10a  Olimpíadas Regionais dos Estudantes de
Medicina.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de setembro de 2003.

Prof. WilsorLTIVIa 	Za otti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 079/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e
considerando contido no Protocolado n°712584/03-61 - Kelly Z. M. Vello,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de antecipação de Colação de Grau dos Formandos do
Curso de Medicina do Centro Biomédico - Turmas 97/2 e 98/1, a serem
realizadas nos dias 02/10/2003 e 30/01/2004, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto de 2003.

Prof. Wils1õIFTIio íanotti
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 078/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFES e a Secretaria
de Estado da Saúde, visando o Programa de estágio de alunos dos 10°, 11° e 12°
períodos do curso de Medicina da UFES no Hospital São Lucas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto de 2003.

'
Prof. Wilsoh Mário Zanotti

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 078/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a minuta de convênio a ser celebrado entre a UFES e a Secretaria de
Estado da Saúde, visando o Programa de estágio de alunos dos 100, 110  e 12°
períodos do curso de Medicina da UFES no Hospital São Lucas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto de 2003.

JcT .
Prof. Wilsdn Mário Zanotti

Presidente

Wa. [Cri 	?re49-1

Jusf it0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 077/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 11238/03-43 - Angélica Espinosa
Barbosa Miranda - Departamento de Medicina Social,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Angélica Espinosa Barbosa Miranda, do Departamento de Medicina Social, para
participar de uma visita à Universidade da Califórnia, no período de 08/09/03 a
06/10/03, a fim de fazer análise final de dados de sua pesquisa de Doutorado em
Saúde Pública.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de agosto de 2003.

,
Prof. Wilson Mário Zanotti

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIONIEDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 076/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 10605/03-37 - Programa de Pós-
Graduação em Doenças Infecciosas,

RESOLVE:

Homologar as mudanças no Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação
em Doenças Infecciosas - Mestrado em Doenças Infecciosas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

0,0---
rof. Carlos Aiberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIONIEDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 075/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Féderal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a representação no Conselho Departamental do Centro Biomédico, de
04(quatro) representantes discentes.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

Arof.arloj--s Alberto Redins
Presidente

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 074/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a representação no Conselho Departamental do Centro Biomédico, de
01 (um) representante dos Cursos de Pôs-Graduação oferecidos pelo CBM.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIONIEDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 072/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a representação no Conselho Departamental do Centro Biomédico,
dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação oferecidos pelo CBM,
totalizando o número de 04(quatro).

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 071/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os Professores Cecilia Maria Figueira Silva, Maria Rosiani Dorietto de
Menezes, Elizabete Regina Araújo Oliveira, André Augusto Gomes Faraco e o
aluno Fabiano Cade Jorge, para sob a presidência do primeiro, compor a
Comissão encarregada de proceder à análise da desvinculação do calendário do
Centro Biomédico. Essa Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias para conclusão
dos trabalhos.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

of. Carlos Alerto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 070/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os Professores Vitor Buaiz, Cecília Maria Figueira Silva, Maria Rosiani
Dorietto de Menezes e Elizabete Regina Araújo Oliveira, para sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão encarregada de proceder ao
plebiscito no Centro Biomédico, para definir a posição do Centro quanto à
continuidade dos serviços prestados no HUCAM e IOUFES e do ensino., durante
a greve deflagrada pelos professores e funcionários da UFES. A data de
realização do plebiscito será dia 10/07/2003.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

v
4Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 069/03

O Conselho Departamental do Centro Biomêdico da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 11207/03-57 - Colegiado do Curso de
Farmácia,

RESOLVE:

Homologar a minuta de convênio a ser celebrado entre a UFES e a Farmácia
Xavier (Xavier e Filhos Ltda.) filial 2, visando proporcionar aos alunos
regularmente matriculados no Curso Superior de Graduação em Farmácia,
ministrado pela UFES, a oportunidade de cumprirem estágio curricular obrigatório.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

ft
. Carlos Alberto Redins

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIONIEDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 068/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 11205/03-57 - Colegiado do Curso de
Farmácia,

RESOLVE:

Homologar a minuta de convênio a ser celebrado entre a UFES e a Farmácia
Xavier (Xavier e Filhos Ltda.) filial 1, visando proporcionar aos alunos
regularmente matriculados no Curso Superior de Graduação em Farmácia,
ministrado pela UFES, a oportunidade de cumprirem estágio curricular obrigatório.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 067/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 11206/03-57 - Colegiado do Curso de
Farmácia,

RESOLVE:

Homologar a minuta de convênio a ser celebrado entre a UFES e a Farmácia
Alpha Manipulação e Homeopatia, visando proporcionar aos alunos regularmente
matriculados no Curso Superior de Graduação em Farmácia, ministrado pela
UFES, a oportunidade de cumprirem estágio curricular obrigatório.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

IC.42

rof. Carlos /Certo Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO 066/03

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e
considerando o contido no Processo n° 3081/03-28 - Eliana Bernadete Caser -
Departamento de Clínica Médica,

RESOLVE:

Homologar o parecer favorável do relator quanto à solicitação da Professora
Eliana Bernadete Caser, do Departamento de Clínica Médica, de alteração do
regime de trabalho de 20 horas semanais para 40 horas semanais.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de julho de 2003.

ro . Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022